e f

g

a qua in er-
cita ipsi eccl-
esia digne re-
conditur,

h

i

k

frustra recla-
manibus Ro-
manis clericis
S. Marci.

C

l

Tempore Pa-
schalis II, de-
structo S. Sil-
vestri castro,
incole castri
S. Juliani

m

ut speratis : nos enim illud nuper invenimus; et si vestro æque nobis moderamine dare vul-
tis, integrum vobis corpus cum proprio titulo d-
dabimus. Illi autem pronominati Benedicti
verba parvi pendentes, ejus assertionibus fidem
accommodare noluerunt.

6 Erat autem eo tempore Campanie in ca-
stro S. Silvestri e uxori cuiusdam Theobaldi f
illustrissimi militis, nobilissima femina, Theu-
tonica genere, quæ religionis intuitu nimis fla-
grabat desiderio, ut Sanctarum reliquias in terra
sua posset habere; et dum sedulo cogitaret, qua-
liter summi impleret desiderium, tandem sapienti
usa consilio, Romam de suis fidelibus misit, qui
ad hoc maxime operam darent, ut alicuius Sancti
reliquias, dato pretio g, ad eam deferant.
Venientes itaque Romam, dominice mandata ex-
quentes, praedictos fossores obvios habuerunt;
cumque ab eis requisiti causam itineris mani-
festassent, fossores dixerunt: Si sic est, ut dictis,
ecce, quod querebatis, inveniatis: et addunt:
Nos habemus corpus S. Marci Papæ, quod, si
justum pretium nobis recompensare velitis, sim
B dubio vobis trademus.

7 Sed quid multis immorari debeamus? Data
pecunia, pretiosissimum corpus ad dominam suam in Campaniam detulerunt; quod illa, plu-
rimum gaudens, cum maxima devotione suscep-
tit, referens gratias Deo, qui non derelinquit
sperantes in se, et suorum fidelium petitiones
dignanter exaudit: atque illico præcepit, non
longe a Castro S. Silvestri ad honorem S. Marci
ecclesiam fabricari h; qua expleta, accitoque
episcopo i, in cuius parochia erat, in eadem
ecclesia cum maxima gloria sanctissimum cor-
pus pulcherrimo recondidit tumulo. Quod cum
ad aures archipresbyteri et clericorum tituli
S. Marci pervenisset, ineffabilis merore dolentes
et se ipsos k ne negligenter accusantes, communi-
cato consilio, in Campaniam ad dictam feci-
nam, quæ sanctum corpus emerat, properare
curaverunt, et ab ea, tamquam subjectum sibi
thesaurum, B. Marci corpus nunc piis com-
monitionibus, nunc gravissimis minis, Papa
auctoritatem et Romanorum potentiam oppo-
nentes, requirere coeperunt.

8 Quorum verbis religiosa femina ex in-
sperato perculta respondit: Miror, prudentes
et sapientes clericos a me, tamquam furti rea,
B. Marci corpus requirere, quod nec furata
sum, nec furari mandavi. Fator (inquit) inventi
thesaurum, quem de meis opibus libentissime
acquisivi, et acquisitum debita veneratione tuo
recondidi in loco: nunc nec blanditiæ subtra-
hent, nec minæ tollent, nec cujuslibet potentis
violentia rapiet. Verum, si vel Papæ majestas,
vel Romanorum magnitudo, ad reddendum,
quod vita carius habeo, me aliquando cogere
vellet, ego mihi exilium in partes Occidias ma-
gis eligerem l, quam uno die vellem hoc quoquo
modo carere. Accepta autem tam incommoda
responsione tristiores effecti, qui perrexerant,
clericii ad Urbem regressi, cum hiis, qui re-
mancerant, et cum omnibus parochianis, ad
recuperandum amissum thesaurum sollicitiores
esse coeperunt.

9 Temporibus itaque sanctæ recordationis
Papæ Paschalis m, filii illius mulieris, cuius
supra memoriam fecimus, quæ sacrum corpus
comparaverat, matre eorum jam dudum mor-
tua, adversus Dominum Papam arma sumpe-
runt; unde sæpe commoniti, cum stultitia sua

nullatenus cessare voluissent, indignans Do-
minus Papa ad comprimendam et edomandam
eorum superbiam, et de Urbe, et de tota Cam-
pania contra eos exercitum conduxit, et Castrum
S. Silvestri, Domino juvante, cepit atque de-
struxit n. Fuerunt autem in illo exercitu quidam
ex parochianis S. Marci, licet pauci, qui sanctum
corpus ejus exinde tollere, et ad propriam ec-
clesiam reducere conati sunt; sed a multitidine
prohibiti, quod proposuerant, minime adimp-
tere potuerunt. Quo comperto, clerici et laici,
qui Julianum o castrum inhabitabant, multum
metuentes, ne simili occasione Romani ad eas-
dem partes iterum eentes sanctum corpus tol-
lerent, secumque deferrent, ad jam dictam ec-
clesiam, quæ, tum morte suæ fundatrixis, tum
destructione castri, quasi derelicta erat, conve-
nerunt, et inde ad Julianum castrum mirificum
corpus cum maximo honore transtulerunt.

10 Facta est autem inter castrenses conten-
tiones, ubinam corpus recondi debuisse, alii num-
quam p intra castrum, alii in matrici ecclesia
S. Viti, quæ Ad Pinum dicitur, recomendum
est, censebant. Post multorum tandem verbo-
rum contentiones et jurgia, armorum quoque
gravissimos strepitus, majorum et potentiorum
consilio in prefata S. Viti ecclesia per manus
Velitrensis episcopi q in optimâ concha recon-
ditum est venerabile corpus, in ipsa vero altaris
consecratione, clericis simul ac laicis consul-
tentibus, ad honorem beatissimi Marci, cuius
sacrosanctum corpus manu tractavit, et devotissime
consecravit magna sanctitatis episcopus r
ipsam B. Viti ecclesiam secundam a Velitrensi
sedem perpetuo stabilivit et confirmavit, pro eo
videlicet, quia summi et universalis Pontificis
corpus ibidem recomenderat.

ANNOTATA.

a Omnino constat, ipsum in illo S. Balbinæ
cemetery sepultum fuisse, quod ab ipso etiam
S. Marci dictum legitur, atque ab aliis in Via Ar-
deatina, ab aliis in Via Appia locatur. Adi Com-
mentarium prævium num. 5, ubi diversi loquendi
modi ratio allegata est.

b S. Gregorius VII Papa, cuius gesta in Oper-
e nostro exposita habes ad diem 23 Maii, Eccle-
sia Dei præfuit ab anno 1073 usque in 1085; ac
proinde S. Marci corpus in prædicto cemetery
octarum, jam sæculum jacebat, quando ibidem
inventum fuisse, Anonymus noster hic incipit
narrare.

c Vere antiquum Romæ esse S. Marci Papæ
titulum, qui hodie superest, ostendi in Com-
mentario prævio num. 6.

d Id est, cum simul inventa sepulrali inscri-
ptione, ex qua constabat, corpus istud S. Marci
Papæ esse.

e Per Campaniam hic indicari Campaniam
Romanam, manifestum fit ex sequentibus. De
Castro S. Silvestri vide observata in Commenta-
rio prævio num. 59 et duobus sequentibus.

f Velle, ut certiore horum duorum illu-
strium conjugum notitiam dedisset. Adi Com-
mentarium prævium num. 59.

g Eruditis notum est, fuisse aliquando, qui
religiōni sibi non ducerent Sanctorum reliquias
pretio mercari.

h Hinc etiam conjice, exiguum istud castrum
fuisse; alioquin enim videtur pia illa matrona
ecclesiam vel sacellum intra illud potius, quam
extra

ablatum S.
Marci corpus
in ecclesia
S. Viti condi-
derunt.

p

q

r

F

A extra, condendo sacro corpori constructura fuisse.
i Fortasse Veltrensi.

k Sic restitui, cum in apographo nostro perpetram legeretur : Ex se ipsis.

l Id est, illuc cum sacro corpore confugerent.

m Designatur Paschalis II, qui ab anno 1099 usque in 1148 Apostolicam S. Petri Romanam Cathedram tenuit.

n Consule Commentarium prævium num. 40 et sequenti.

o Est hoc diœcesis Veltrensis, inter cuius præcipua oppida recenset apud Orlandum parte 2 Orbis sacri et profani tom. I, pag. 605. Vide etiam dicta in Commentario prævio num. 59.

p An legendum : Namque?

q Apud Ughellum tom. I Italiz. sacra, col. 46 in Veltrensum ante hujus ecclesias cum Ostiensi conjunctionem, anno 1130 ab Eugenio III factam, episcoporum Catalogo postremus Leo ponitur velut anno 1103 constitutus; verum alii hunc Leonem Vercellensem episcopum fuisse putant, nec videtur completus in Catalogus, ut dicere nequam, hicne, an aliis apud Anonymum indicetur.

B r Quis hic magnæ sanctitatis episcopus?
Idemne, qui supra Veltrensis, an aliis?

CAPUT II.

Sacri corporis e castro Ju- liano ad sui nominis ec- clesiam Romam translatio : miracula quadam ibidem mox obtenta.

a Atumtuan-
tibus adversus
Eugenium III
Romanis

Anno vero ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo quinto facta est in Urbe valida turbatio, ita ut clerici in populum, et populus in clerum universaliter agerent a : increscente autem persecutione, Eugenius, qui post Papæ Lucii mortem in Romanum Pontificem est b electus, communicato episcoporum et Cardinalium consilio, Urbem dimisit, et ad Farsense monasterium exiit, ibique, Spiritu sancto cooperante, per manus Sabinensis et aliorum episcoporum solemiter est consecratus; et quia contra Romanorum impetum ibi non erat illi tutum manere, cum episcopis et Cardinalibus Narniam c concessit. Comites autem, qui circa Urbem erant, iram, indignationem et fortitudinem Romanorum timentes, et Tiburtinas civitatis ruinam ante oculos semper habentes d, ne similiter sub Romanorum potentiam caderent; Narniam ad dominum Papam commune fecerunt confugium, et ibi solito more illi fidelitatem juraverunt.

e capto incenso-
que castru Ju-
lianō, quidam
eorum

12 Post haec vero, ipso domino Papa mandante, contra senatum et populum Romanum, quibus modis poterant, comites pugnare coeparent e : unde senatus populuse Romanus magis ira commotus, et gravius indignatus, copiosa equitum et pedestrum multitudine collecta, ad illos expugnando in fortitudine exiit, Julianum castrum invasit, cepit, et igne cremavit. Tunc parochiani S. Marci, qui ibi erant, ad memoriam reducentes, quo modo de Urbe f ad castrum S. Silvestri, et inde ad Julianum

B. Marci corpus delatum et reconditum fuerat; quo illud tollerent et Romam ad suum titulum deferrent, nimio desiderio cœperunt esse solliciti; sed ignorantes, ubi reconditum erat, cœperunt ab hominibus, qui de vicinis castellis ad venerant, quasi oraturi et munera pro devotione oblaturi, sollicite inquirere, ubi gloriosum corpus reconditum fuisset.

15 Divina itaque providentia factum est, ut clerici, qui factarum translationum concii fuerant, et locum et altare, sub quo in marmorea concha corpus erat reconditum latenter * indicarent. Quo cognito, secreto intrantes ecclesiam, januis clausis, pio, ut illis visum est, studio, altari diruto, corpus de concha tulerunt, et in syndone ligatum ad commune detulerunt hospitium. Eo vero tempore, quo reliquie de ecclesia tollebantur, cum magna esset cœli serenitas, subito aere in nubibus concreto, coruscationes et tonitrua tam gravia facta sunt, ut totus exercitus, tamquam de imminentia morte, timeret, et si quid commissum esset, emendari sine dilatione, terribiliter clamarent. Hui vero, qui secreto corpus abstulerant, timentes, ne forte exercitus de corporis ablative cognosceret, duos ex suis elegerunt, quibus pretiosissimum thesaurum Romam deferendum commiserant, qui latenter exercitum dimittentes g, ad Urbem redire cum maximo gaudio properabant. Legatos autem, antequam Julianum pervenissent, ad Joannem, venerabilem archipresbyterum S. Marci præmiserant, ut h duos ex clericis, quos vellet, illuc absque dilectione dirigeret.

14 Quo auditio, archipresbiter et clerici primo quidem, quidnam hoc esset, quod cum tantâ festinatione vocabantur, attoniti cogitant; neque enim causam itineris legatis indicaverant. Deinde vero deliberato consilio, duos clericos, unum videlicet presbiterum, et alterum, diaconum, simulque quemdam satis honestum et fidelem laicum festinanter miserunt; qui autem missi sunt, juxta Vellitrum i redeuntibus et sacrum corpus deferentibus obviaverunt; cumque se invicem salutassent, et cur pergerent, inquisiti manifestassent, delatores sacri corporis dixerunt : Nolite ultra in eundo laborare; quia, ecce, nos deserimus, pro quo vocati venistis : et ostenderunt illis pretiosissimum corpus, quo viso, inenarrabili repleti gudio, tendentes ad syderis palmas, plurimisque lacrymas ex ingenti letitia fundentes, Regi regum Christo pro collato sibi munere gratias innumeris resulerunt, et cum tremore et maxima reverentia oblatum thesaurum receperunt, atque impressi sigillis cum munientes, usque Albam k eo die redierunt, ibique per vigilem noctem ducentos, cum magna diligentia, quod accepérant, custodierunt.

13 In eadem vero nocte plurimum inter se contulerunt, utrum in manifesto, an in occulto, deportari debuissent : mane autem facto surgentes, et reliquias sanctas occulte ferentes, venerant ad portam civitatis, quæ proper Lateranensem ecclesiam, juxta quam sita est, S. Joannis l dicitur, illique * deliberato consilio rogaverunt laicum, qui secum perrexerat, ad ecclesiam S. Marci properare, et archipresbiteri ac cœterorum fratrum in ea degentium voluntates inquirere, qualiter sanctum corpus deferrendum censerent; et dixerunt : Nos te lento gradu sequemur usque ad ecclesiam S. Quirici m, ibique

AUCTORE
ANONYMO.

Sancti corpus
ex altari se-
creto tollunt,
et Romam ver-
sus deferentes
* an latenter?

E g

h

obviantibus
ex Urbe acci-
tis clericis
tradunt,

F k

quod dum hi
in Urbem fe-
runt, secreto
divinitus pa-
tefacto,

l

* an ibique?

m

AUCTORIS
ANONYMO.

ibique te exspectabimus. Laicus igitur festinus processit, et sicut ei dictum fuerat, acceptis in partem archipresbitero et clericis, cum eventum rei aperire coepisset, mulieres, quæ ad audiendam Missam convenerant, quasi divino oraculo communite, nemine sibi indicante, sed (credo) Spiritu sancto revelante, ceperunt ad invicem dicere : Ecce, corpus S. Marci venit; et accedentes ad campanas, sicut noverant, eas pulsabant.

*a multitudine
occurrentium
impediti, co-
guntur in ee-
clesia S. Ma-
riæ deponere:*

16 Tunc clerici videntes, qua fiebant, et quodammodo voluntatem Sancti ex hiis intelligentes, statuerunt venerabile corpus cum debito honore ad suam ecclesiam deferre. Qui autem reliquias deferebant, venerunt ad S. Quiricum, ibique paululum subsistentes audierunt campanas sonantes, et subito viderunt etiam pueros sibi obviantes, et de adventu sancti corporis Dominum laudantes. Videntes itaque, quia, quod ipsi occultaverant, Deus manifestum fecerat, venerunt ad ecclesiam S. Mariae in campo Careleonis n., et, qui præ multitidine occurrentium virorum ac mulierum ultra prodigi non valebant, dictam S. Marie ecclesiam intraverunt, et super altare mirificum corpus deposuerunt: nam ubi per Urbem divulgatum est, quod ad ecclesiam S. Marci ipsius corpus deferretur, factus est illuc clericorum et laicorum, ac mulierum quoque, maximus et gloriosus concursus.

*unde Idibus
Maii ad suam
ecclesiam
solemniter
transfertur:*

17 A dicta vero ecclesia S. Mariae cum magna clericorum processione et debita exultatione ad suum domum et propriam ecclesiam cum maximo labore Idibus Madii, quod est, quinto decimo die ejusdem mensis delatum est corpus: tanta enim erat utriusque sexus et ætatis concurrentium multitudo, ut sancti corporis bailli sœpe inter comprimentum pedes caderent, ac vix a comitantibus adjuti valerent assurgere. Gaudens igitur Civitas et exultans sumum recepit Pontificem, dominus Factorem, ecclesia proprium Edificatorem, propria familia Patronum et dominum recognovit. Deus autem, qui mortuos mundo cælitus mirificat Sanctos, multa per B. Marcum signa et mirabilia in ipsis corporis adventu ostendere dignatus est.